
CONSORZIO DI BONIFICA Il - MESSINA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale
(D.P. Reg. Sic. Il. 467 del 12.09.2017)

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8del 30/10/2017

DELIBERAZIONE Del
COMMISSARIO STRAORDINARIO

Oggetto: Presa d'atto D.R.S. n. 5795 del 14/11/2023, di approvazione degli

N. 22- elenchi definitivi delle istanze ammesse e finanziabili (Allegato A) e delle istanze

b /12/2023
non ammesse (Allegato B), a valere sul!' Avviso pubblico "AIUTO TEMPORANEO

Data ECCEZIONALEAGLI AGRICOLTORICOLPITI DALLA CRISIDEL CONFLITIO RUSSO-

I UCRAINO SOTIO FORMA DI ABBATIIMENTO DEI RUOLI DEBITORI DEI
CONSORZIDI BONIFICA DELLASICILIA" e avvio procedura di sgravio.

L'anno duemilaventitre, il giorno -.5èr I del mese di dicembre, presso la sede del
Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale sita in Catania Via Centuripe n. l/A, il Dott. Giuseppe
Spartà, nominato con D.A. n. 4/Gab del 09/01/2023 Commissario Straordinario del Consorzio di
Bonifica 11 Messina, afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore
Generale del Consorzio, Dott. Geo!. Gaetano Punzi, che svolge anche le funzioni di segretario
verbalìzzante, ha adottato la seguente deliberazione, con i poteri conferiti a norma di legge;

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 maggio 1995, n. 45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n.: 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10
Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori;

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 13/09/2017,
adottati ai sensi del sopra citato art. 13, comma 3, della L.R. n. 5/2014;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

VISTA la delibera Commissariale n. 8 del 30/10/2017, con cui nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo-istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un
"periodo transitorio", nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali
"mandatari senza rappresentanza", ex art. 1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;

VISTA la delibera Commissariale n. 21 del 2/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/06/2020, si è proceduto a prorogare fino alla
conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi il "periodo
transitorio" istituito con Delibera n. 8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con Delibere 23 del
18/12/2018, n. 11 del 01/07/2019 e n. 47 del 19/12/2019;

VISTA la Determina n. 45 del 02/07/2020 di presa d'atto della suddetta Delibera n. 21/2020;

VISTA la Deliberazione del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n. 9 del 17/06/2019, di nomina del
Dott. Geol, Gaetano Punzi a Vice Direttore Generale;

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto ed è in attesa di essere ricostituito;

~4-pago 1 di 3



VISTO il D.D.G.n. 3439 del 30/08/2022 del Dipartimento dell'Agricoltura con il quale viene approvato
l'Avviso pubblico "AIUTO TEMPORANEOECCEZIONALEAGLIAGRICOLTORICOLPITIDALLACRISIDEL
CONFLITTORUSSO-UCRAINOSOTTOFORMADI ABBATTIMENTODEIRUOLIDEBITORIDEICONSORZI
DI BONIFICADELLASICILIA";

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 22 del 05/10/2022, con la quale si è preso atto
della circolare prot. 139522 del 28/09/2022 dell'Assessorato RegionaleAgricoltura, Sviluppo Ruralee
Pesca Mediterranea, Dipartimento Agricoltura, avente ad oggetto la "PROROGAE AVVISO E
PRECISAZIONI"dell'avviso denominato "Aiuto temporaneo eccezionale agli agricoltori, colpiti dalla
crisi del conflitto Russo-Ucrainosotto forma di abbattimento dei ruoli debitori dei Consorzidi Bonifica
della Sicilia";

VISTO il D.R.S.n. 2946 del 28/06/2023, con il quale sono stati approvati gli elenchi provvisori delle
istanze ammesse e finanziabili "Allegato A" e delle istanze non ammesse "Allegato B", a valere
sull'Avviso sopra citato;

VISTO il D.R.S.n. 5795 del 14/11/2023, con il quale sono stati approvati gli elenchi definitivi, relativi al
Mandatario Consorziodi Bonifica 11Messina,delle istanze ammessee finanziabili (Allegato A) e delle
istanze non ammesse(Allegato B);

RITENUTO di dover porre in esseretutte le procedure necessarieper dare corso all'abbattimento dei
ruoli debitori relativi alle imprese agricole definitivamente ammesseal fine di ottenere la liquidazione
dei relativi importi di cui all'allegato "A", impegnandosi sin d'ora a porre in essere gli sgravi, le
eventuali compensazionie/o rimborsi soltanto a seguito dell'effettivo trasferimento delle somme;

RITENUTO di dare mandato al Vice Direttore Generaledel Consorziodi nominare il RUPcompetente;

RITENUTO altresì, di dare mandato al Vice Direttore Generaledel Consorziodi porre in esseretutte le
procedure necessarie per sgravi, eventuali compensazioni e/o rimborsi, dandone tempestiva
comunicazione agli imprenditori agricoli interessati di cui al citato allegato "Is", ponendo in esseregli
sgravi, le eventuali compensazioni e/o rimborsi soltanto a seguito della notifica da parte dell'organo
tutorio del relativo decreto di liquidazione;

SENTITO il parere favorevole del Vice Direttore Generaledell'Ente,

visto quanto in premessa

DELIBERA

DI PREDEREATTO del D.R.S.n. 5795 del 14/11/2023 e delle istanze ammesse e finanziabili (Allegato
A) e delle istanze non ammesse(Allegato B) relative al mandatario Consorziodi Bonifica 11 Messina;

DI OBBLIGARSI ad effettuare gli sgravi, le eventuali compensazioni e/o rimborsi alle imprese agricole
interessate di cui al citato allegato ilA" a seguito della notifica da parte dell'organo tutorio del relativo
decreto di liquidazione;

DI DAREMANDATO al Vice Direttore Generaledel Consorziodi nominare il RUPcompetente;

DI DARE MANDATO al Vice Direttore Generale del Consorzio di porre in essere tutte le procedure
necessarie per l'abbattimento dei "ruoli debitori" mediante sgravi, eventuali compensazioni e/o
rimborsi, dandone tempestiva comunicazione alle imprese agricole interessate di cui al citato allegato
ilA";

DI MUNIRE la presente deliberazione di efficacia immediata, stante l'urgenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(D t,--",,-,.-rr_

pago 2 di 3



CERTIFICATODI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente Deliberazione n. 2..'- del ç,A, 2. w'2....~ è stata pubblicata sul sito

informatico istituzionale del Consorzio all'indirizzo www.consorziobonificallme.it sezione Albo

Pretorio dal G'.;! 2. W l-3 al ___

Messina, _

Il Capo Settore Amministrativo
Dott. Anselmo Salvà

pago 3 di 3


